

平成 2 8 年度

(第 1 4 期)

事 業 報 告 書

平成 2 9 年 3 月 3 1 日

特定非営利活動法人  
チャレンジ企業支援隊

## 平成28年度 事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

### 1、事業の成果

平成28年度は、事業収入が12百万円を超える活動が出来た。

マーケティング部会は、ダイゴ㈱への経営支援の大幅拡大への取り組みおよび ㈱イージェット販売促進デザイン等の支援に継続的に取り組みを行った。

モノづくり部会は、「GMS経営勉強交流塾」、「産学連携組織㈱FUDAIの講座講師」、「㈱アイエス工業所の商品化支援」、「㈱フォーマーエンジニアリングサービスの経営実践塾」への継続的取り組みを行った。

また、「阪南大学講座講師」、「けいはんな精華地区まちづくり協議会事務局」、「生涯学習ボランティア交流センター季刊誌編集支援」、「KIAC関連支援事業 神戸(川上・川下)」、「社会就労支援(ひまわりの家)」についても継続的取り組みを行った。

### 2、事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
中小企業及びベンチャー企業の経営戦略、経営管理及びマーケティングの支援と指導の事業	団体、中小企業、等に対する支援事業 ・ダイゴ㈱経営支援 ・㈱イージェット販売促進デザイン等の支援 ・廣済堂・カワタ向け営業アドバイス支援	平成28年4月 ～平成29年3月	近畿圏内	4名	3社	7,710
中小企業の「製造力強化」に関する支援と指導の事業	近畿県所在の製造業者を対象 ・経営勉強交流塾	平成28年4月 ～平成29年3月	近畿圏内	1名	1社	26
同上	㈱アイエス工業所 ・商品計画、商品企画 支援	平成28年4月 ～平成29年3月	近畿圏内	2名	1社	346
同上	㈱フォーマーエンジニアリングサービス ・50周年プロジェクト策定支援	平成28年4月 ～平成29年3月	近畿圏内	2名	1社	519
同上	㈱FUDAI主催 ・モノづくり経営者特修塾	平成28年4月 ～平成29年3月	大阪府堺市	1名	1社	97
同上	シンワ精機㈱ ・ISO認証取得支援	平成28年4月 ～平成29年4月	近畿圏内	1名	1社	37
同上	㈱イージェット ・補助金申請業務支援	平成28年4月 ～平成29年4月	近畿圏内	2名	1社	76
人材育成、職業能力向上、起業家育成に係る研修及びフォーラムの事業	阪南大学 講師	平成28年4月 ～平成29年3月	近畿圏内	1名	1団体	162

事業名	事業内容	実施期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
魅力ある町づくり、商店街の活性化に関する調査、企画立案、提言などの事業	「けいはんな精華地区町づくり協議会」事務局受託業務	平成28年4月～平成29年3月	京都府下	2名	1団体	630
公的機関及びNPO法人等の公益団体との連携・協業による支援、指導、助言、などの事業	・ひまわりの家支援	平成28年4月～平成29年3月	奈良県下	1名	1団体	246
同上	生涯学習ボランティア交流センター ・季刊誌編集支援	平成28年4月～平成29年3月	奈良県下	1名	1団体	48
同上	近畿経済産業局 ・中小企業基盤整備機構評価員 KIAC関連支援事業 ・神戸(川上・川下)ビジネス支援事業 ・BMプロ	平成28年4月～平成29年3月	近畿圏内	2名	3団体	763
同上	松下社会科学振興財団 ・寄附金箱デザイン制作支援	平成28年4月～平成29年4月	近畿圏内	1名	1団体	12
IT技術の活用と普及に関する事業	本年度は活動実績なし					
高齢者の生甲斐づくり、健康増進、余生ライフプランに関する事業	本年度は活動実績なし					
機関誌の発行等広報に係る事業	本年度は活動実績なし					
この法人の会員による調査・研究・提言・実践等の成果物出版の事業	本年度は活動実績なし					

(2)その他の事業

事業名	事業内容	実施期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
特産品の開発・販売の事業	本年度は活動実績なし					
商品、サービス、ノウハウ、設備の販売の事業	本年度は活動実績なし					

# 平成28年度 財産目録

平成29年3月31日

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

科目・摘要	金額 (単位:円)		
<b>I 資産の部</b>			
1、流動資産			
現金預金			
現金(現金手許有高)	248,682		
ゆうちょ銀行(北大和支店)	165,287		
ゆうちょ銀行振替貯金(北大和支店)	0		
普通預金(三井住友銀行学園前支店)	4,610,701		
未収入金	0		
敷金	0		
流動資産合計		5,024,670	
2、固定資産			
土地	0		
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,024,670
<b>II 負債の部</b>			
1、流動負債			
短期借入金	0		
未払費用	0		
流動負債合計		0	
2、固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			5,024,670

# 平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

科目・摘要	金額 (単位:円)		
<b>I 資産の部</b>			
1、流動資産			
現金	248,682		
銀行普通預金	4,775,988		
銀行振替貯金	0		
未収入金	0		
敷金	0		
流動資産合計		5,024,670	
2、固定資産			
土地	0		
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,024,670
<b>II 負債の部</b>			
1、流動負債			
短期借入金	0		
未払費用	0		
流動負債合計		0	
2、固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		4,482,839	
当期正味財産増加額		541,831	
正味財産合計			5,024,670
負債及び正味財産合計			5,024,670

# 平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

科 目	金 額 (単位:円)	
<b>I 経常収益</b>		
1 受取会費		
正会員受取会費	416,000	
準会員受取会費	18,000	
賛助会員受取会費	93,480	527,480
2 受取寄附金		
受取寄附金	0	
施設等受入評価金	0	0
3 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4 事業収益		
・中小企業及びベンチャー企業の経営戦略、経営管理 及びマーケティングの支援と指導の事業収益	9,210,739	
・中小企業の「製造力強化」に関する支援と指導の事業収益	1,288,564	
・人材育成、職業能力向上、起業家育成に係る研修及び フォーラムの事業収益	180,000	
・魅力あるまちづくり、商店街の活性化に関する調査、 企画立案、提言などの事業収益	700,000	
・IT技術の活用と普及に関する事業収益	0	
・高齢者の生甲斐づくり、健康増進、余生ライフプランに 関する事業収益	0	
・機関誌の発行等広報に係る事業収益	0	
・この法人の会員による調査・研究・提言・実践等の成果物 出版の事業収益	0	
・公的機関及びNPO法人等の公益団体との連携・協業による 支援、指導、助言の事業収益	1,069,840	
・特産品の開発・販売の事業収益	0	
・商品、サービス、ノウハウ、設備の販売の事業収益	0	12,449,143
5 その他収益		
・受取利息	58	
・雑収益	0	58
経常収益計		12,976,681
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
・支援事業委託費	10,081,886	
・旅費交通費	590,080	
その他経費計	10,671,966	
事業費計		10,671,966

科 目	金 額 (単位:円)	
2 管理費		
(1)人件費		
給料手当	0	
人件費計	0	
(2)その他経費		
旅費交通費	186,333	
事務所管理費	324,000	
業務運営費	974,567	
会議費	161,560	
関係先会費	81,000	
振込手数料	35,424	
その他経費計	1,762,884	
管理費計		1,762,884
経常費用計		12,434,850
当期経常増減額		541,831
III 経常外収益		
1 固定資産売却益	0	
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正額	0	
経常外費用計		0
当期賞味財産増減額		541,831
前期繰越正味財産額		4,482,839
次期繰越正味財産額		5,024,670

\*当該年度はその他の事業を行っていません。